КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ВАРГАШИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
от 2 октября 2020 года № 60
р.п.Варгаши

Об утверждении Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Варгашинского района бюджетам поселений Варгашинского района на реализацию дополнительного мероприятия по возмещению работодателям расходов на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости Варгашинского района, а также безработных граждан, при этом в период участия безработных граждан в общественных работах за ними сохраняется право на получение пособия по безработице
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июля 2020 года № 980 «Об утверждении Правил предоставления и распределения в 2020 году иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации»,  постановлением Правительства Курганской области от 12 августа 2020 года №249 «Об организации в 2020 году дополнительного мероприятия, направленного на снижение напряженности на рынке труда Курганской области», постановлением Правительства Курганской области от 26 августа 2014 года № 327 «Об утверждении государственной программы Курганской области «Содействие занятости населения Курганской области», Уставом Варгашинского района Курганской области, Варгашинская районная Дума РЕШИЛА:
           1.Утвердить Правила предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов представленных из бюджета Варгашинского района бюджетам поселений Варгашинского района на реализацию дополнительного мероприятия по возмещению работодателям расходов на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, ищущих работу и обратившихся в орган службы занятости Варгашинского района, а также безработных граждан, при этом в период участия безработных граждан в общественных работах за ними сохраняется право на получение пособия по безработице согласно приложению  к настоящему решению.
         2.Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник».
         3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Варгашинской районной Думы по бюджету, экономической и налоговой политике, муниципальной собственности и инвестициям.
Председатель Варгашинской районной Думы                                     Е.А.Емельянов
Глава Варгашинского района

                    В.Ф.Яковлев
Приложение к решению Варгашинской районной Думы от 2 октября 2020 года №60
«Об утверждении Правил предоставления и
 распределения иных межбюджетных трансфертов
 из бюджета Варгашинского района бюджетам
 поселений Варгашинского района на реализацию
дополнительного мероприятия по возмещению
 работодателям расходов на частичную оплату
 труда при организации общественных работ для граждан,
 ищущих работу и обратившихся в органы службы
 занятости Варгашинского района, а также безработных
 граждан, при этом в период участия безработных
 граждан в общественных работах за ними сохраняется
 право на получение пособия по безработице»
Правила
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Варгашинского района бюджетам поселений Варгашинского района на реализацию дополнительного мероприятия по возмещению работодателям расходов на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости Варгашинского района, а также безработных граждан, при этом в период участия безработных граждан в общественных работах за ними сохраняется право на получение пособия по безработице
1. Правила предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Варгашинского района бюджетам поселений Варгашинского района на реализацию дополнительного мероприятия по возмещению работодателям расходов на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости Варгашинского района, а также безработных граждан, при этом в период участия безработных граждан в общественных работах за ними сохраняется право на получение пособия по безработице (далее - Правила), определяют цели, условия и порядок предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов поступивших из областного бюджета в бюджет Варгашинского района для распределения бюджетам поселений Варгашинского района на реализацию дополнительного мероприятия по возмещению работодателям расходов на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости Варгашинского района, а также безработных граждан, при этом в период участия безработных граждан в общественных работах за ними сохраняется право на получение пособия по безработице (далее - иные межбюджетные трансферты).
2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются Администрацией Варгашинского района бюджетам поселений Варгашинского района в целях возмещения Администрациям поселений Варгашинского района расходов на частичную оплату труда при организации общественных работ граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, а также безработных граждан (далее - общественные работы).
3. Реализация дополнительного мероприятия по возмещению работодателям расходов на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, ищущих работу и обратившихся в орган службы занятости Варгашинского района, а также безработных граждан, при этом в период участия безработных граждан в общественных работах за ними сохраняется право на получение пособия по безработице (далее соответственно - мероприятие, граждане), осуществляется в форме создания временных рабочих мест для граждан.
4. Главным распорядителем средств бюджета Варгашинского района, предоставляемых в виде иного межбюдженого трансферта, является Финансовое управление Администрации Варгашинского района.
5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Варгашинского района на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке Финансовому управлению Администрации Варгашинского района на цели, указанные в пункте 2 Правил.
6. Распределение иных межбюджетных трансфертов между бюджетами поселений Варгашинского района, в том числе определение размера иного межбюджетного трансферта бюджету поселения Варгашинского района, утверждается решением Варгашинской районной Думы о бюджете Варгашинского района на очередной финансовый год и (или) плановый период и постановлением Администрации Варгашинского района.
7. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на основании соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта, заключаемого между Администрацией Варгашинского района и Администрацией поселения Варгашинского района (далее – Соглашение).

8. Соглашение должно содержать:

1) целевое назначение иного межбюджетного трансферта;

2) сведения об объеме иного межбюджетного трансферта;

3) условия предоставления иного межбюджетного трансферта;

4) условия приостановления (прекращения) или сокращения объема предоставления иного межбюджетного трансферта бюджету поселения Варгашинского района;

5) значения результата предоставления иного межбюджетного трансферта;

6)обязательство Администрации поселения Варгашинского района о предоставлении в Администрацию Варгашинского района документов в соответствии с пунктом 13 Правил в установленные Соглашением сроки;

7) условия возврата иного межбюджетного трансферта, в том числе не использованного в текущем финансовом году или использованного не по целевому назначению;

8) ответственность сторон.
9. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов поселениям Варгашинского района являются:
1) отсутствие у работодателей ограничительных мер, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения в связи с распространением новой коронавирусной инфекции;
2) наличие договора об организации проведения общественных работ, заключенного между государственным казенным учреждением Центром занятости населения Белозерского и Варгашинского районов Курганской области и Администрациями поселений Варгашинского района по форме, утвержденной Главным управлением по труду и занятости населения Курганской области.
10. Для получения иного межбюджетного трансферта Администрация поселения Варгашинского района представляет в Администрацию Варгашинского района не позднее 5 октября текущего финансового года заявку на предоставление иного межбюджетного трансферта на бумажном носителе или в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
11. Ответственность за достоверность документов, предоставленных для получения иного межбюджетного трансферта, несет Администрация поселения Варгашинского района.
12. Размер иного межбюджетного трансферта i-му муниципальному образованию (Sj) производится по следующей формуле:
Si = Niобщ х Сзп х Рзан,
где:
Niюбщ - прогнозируемая в i-м муниципальном образовании численность
трудоустроенных на общественные работы граждан;
Сзп - размер возмещения затрат на заработную плату направленного на
общественные работы гражданина, равный величине минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», увеличенного на сумму страховых взносов в государственные внебюджетные фонды и районный коэффициент;

            Рзан – период занятости на общественных работах (количество месяцев),

не более 3 месяцев.
13. После заключения Соглашения Администрация поселения Варгашинского района не позднее 5 числа каждого месяца передает в Финансовое управление Администрации Варгашинского района заявку на перечисление средств иного межбюджетного трансферта. Заявка на перечисление средств иного межбюджетного трансферта формируется с учетом потребности Администраций поселений Варгашинского района в расходах на цели, указанные в пункте 2 Правил.

14. Финансовое управление Администрации Варгашинского района в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Варгашинского района не позднее 10 числа каждого месяца осуществляет предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Варгашинского района в пределах утвержденных бюджетных ассигнований.
15. Результатом предоставления иного межбюджетного трансферта является численность трудоустроенных на общественные работы граждан в поселении.
16. Администрация поселения Варгашинского района представляет в Администрацию Варгашинского района отчетность о расходах бюджета муниципального образования, произведенных за счет средств иных межбюджетных трансфертов, а также о достижении значения результата предоставления иных межбюджетных трансфертов по формам и в сроки, установленные Соглашением.
17. Администрация Варгашинского района на основании заявок поселений Варгашинского района об изменении распределения иных межбюджетных трансфертов (в сторону увеличения или уменьшения) вправе перераспределять между бюджетами поселений Варгашинского района иные межбюджетные трансферты и вносить в установленном порядке предложения по внесению соответствующих изменений в решение Варгашинской районной Думы о бюджете Варгашинского района на текущий финансовый год и на плановый период и (или) в постановление Администрации Варгашинского района о распределении иных межбюджетных трансфертов.
18. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в установленном порядке на счета территориальных органов Федерального казначейства, открытые для кассового обслуживания исполнения местных бюджетов.
19. Операции по кассовым расходам местных бюджетов, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты, учитываются на лицевых счетах получателей средств местных бюджетов, открытых в территориальных органах Федерального казначейства.
20. Не использованные по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, средства иных межбюджетных трансфертов подлежат возврату в районный бюджет в соответствии с действующим законодательством.
В случае если неиспользованные средства иных межбюджетных трансфертов не перечислены в бюджет Варгашинского района, указанные средства подлежат взысканию в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
21. Ответственность за нецелевое использование предоставленных иных межбюджетных трансфертов, нарушение условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, недостоверность сведений, содержащихся в отчетности, а также за несвоевременное ее представление возлагается на Администрацию поселения Варгашинского района в соответствии с действующим законодательством.
22. В случае нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов поселения Варгашинского района осуществляют возврат иных межбюджетных трансфертов, израсходованных не по целевому назначению, в бюджет Варгашинского района в соответствии с действующим законодательством.
23. Контроль за соблюдением условий предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов осуществляет Финансовое управление Администрации Варгашинского района.